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посебно се захваљујем што је указао на разматрање проблема датог у раду [37], из чега
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Наслов дисертације: Некомутативне групе и симплицијални комплекси

Резиме: Предмет изучавања докторске дисертације су симплицијални комплекси при-
дружени алгебарским објектима као што су циклотомични полиноми и иредуцибилни
карактери решивих група. Приликом анализе придружених комплекса посебан нагласак
је на некомутативности структура које се испитују.

Алгебарском објекту као што је циклотомични полином може се придружити колек-
ција симплицијалних комплекса. Хомотопски тип придружених симплицијалних ком-
плекса у већини случајева даје потпуну информацију о коефицијентима циклотомичног
полинома. Једини изузетак су циклотомични полиноми чији је степен једнак производу
три различита проста броја и овај случај је у фокусу истраживања у овој докторској ди-
сертацији. Хомотопски тип симплицијалног комплекса придруженог полиному Φpqr(x),
где су p, q и r различити прости бројеви, одређује се помоћу дискретне теорије Морса,
када је то могуће. Међутим, у посебним случајевима симплицијални комплекси придру-
жени полиному Φpqr(x) имају некомутативну фундаменталну групу, чиме је обезбеђена
нова некомутативна инваријанта оваквог типа полинома. Сложене презентације које се
појављују као презентације фундаменталних група придружених симплицијалних ком-
плекса анализирају се коришћењем Фоксовог рачуна.

Други тип придруживања који се разматра јесте придруживање симплицијалног
комплекса скупу иредуцибилних карактера коначне решиве групе. Придруживање се
врши на два начина, као комплекс заједничког делиоца и комплекс простих делитеља.
Проучавање фундаменталне групе оваквих типова симплицијалних комплекса обезбе-
ђује боље разумевање структуре скупа иредуцибилних карактера коначних решивих
група.

Кључне речи: симплицијални комплекси, фундаментална група, некомутативност, хо-
мотопски тип, циклотомични полиноми, иредуцибилни карактери, решиве групе, Фоксов
рачун, дискретна теорија Морса
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Dissertation title: Noncommutative groups and simplicial complexes

Abstract: This dissertation examines simplicial complexes associated with cyclotomic po-
lynomials and irreducible characters of finite solvable groups. In the process of analysis of
the associated objects special attention is paid to the noncommutativity of the examined
structures.

A collection of simplicial complexes can be associated to an algebraic object such as a
cyclotomic polynomial. In most cases, the homotopy type of associated simplicial complexes
gives us complete information about the coefficients of the cyclotomic polynomial. The only
exceptions are cyclotomic polynomials whose degree is a product of three different prime
numbers and this case is the focus of research in this doctoral dissertation. When it is
possible, the homotopy type of a simplicial complex associated with the polynomial Φpqr(x),
where p, q and r are different prime numbers, is determined by using the discrete Morse
theory. However, in special cases, the simplicial complexes associated with the polynomial
Φpqr(x) have a noncommutative fundamental group, thus providing a new noncommutative
invariant of this type of polynomial. Complex presentations that appear as presentations of
the fundamental groups of associated simplicial complexes are analyzed using Fox’s calculus.

This thesis also focus on the study of simplicial complexes associated to a set of irreducible
characters of a finite solvable group. Two types of simplicial complexes are attached to a
set of irreducible characters of a finite solvable group — character degree complex and prime
divisor complex. The examination of the fundamental group of these types of simplicial com-
plexes provides better understanding of the structure of the irreducible characters of finite
solvable groups.
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Увод

Велика класа алгебарских објеката може се успешно проучавати придруживањем
комбинаторних објеката као што су графови или симплицијални комплекси. Постоји
значајан број истраживања која користе управо овај приступ, нека од њих су [5, 6,
28, 35]. У овој тези разматрају се симплицијални комплекси придружени алгебарским
објектима као што су циклотомични полиноми и карактери коначних некомутативних
решивих група. Показује се да проучавање топологије придружених комплекса даје
нове врло корисне информације о наведеним алгебарским објектима.

Теза је логички подељена на две целине које су повезане својством некомутативности.
Први део посвећен је проучавању симплицијалних комплекса придружених циклотомич-
ним полиномима и одређивању њиховог хомотопског типа, када је то могуће. Посебна
пажња у овом делу обраћа се на циклотомичне полиноме чији придружени комплекси
имају некомутативну фундаменталну групу. У другом делу тезе испитују се комплек-
си који су придружени карактерима коначне решиве групе. Комплексе придружене
карактерима има смисла испитивати једино у случају када је група некомутативна.

Теза је организована у десет глава и има следећу структуру. Прва глава садржи
преглед дефиниција и основних својстава апстрактних симплицијалних комплекса и CW
комплекса. Поред тога, у овој глави изложен је метод за рачунање фундаменталне гру-
пе симплицијалног комплекса и дато је алгоритамско решење овог метода. Додатно,
дефинисани су уређајни комплекси и дат је преглед резултата о хомотопском типу посе-
та. Наредна глава садржи детаљан преглед дискретне теорије Морса за симплицијалне
комплексе. Метод дискретне теорије Морса кључан је за испитивање структуре и одре-
ђивање хомотопског типа симплицијалних комплекса разматраних у овој тези. У трећој
глави изложен је Фоксов рачун, дата је дефиниција низа елементарних идеала и пре-
цизирана је његова улога у доказивању неизоморфности група. У наредним главама,
овај метод показује се као врло користан у доказивању некомутативности одређених
фундаменталних група. С обзиром на то да разматране фундаменталне групе имају
компликоване презентације, што доста отежава рачунање низа елементарних идеала,
дати су алгоритми који могу послужити за аутоматизацију прорачуна. Четврта глава
садржи основне дефиниције и својства циклотомичних полинома. У седмој глави дат
је кратак преглед резултата из теорије карактера, са посебним освртом на карактере
коначних решивих група. Изложени резултати прилагођени су потребама остатка тезе.

Остале главе садрже оригиналне резултате. Пета глава отпочиње дефинисањем сим-
плицијалних комплекса придружених циклотомичним полиномима. Ову врсту симпли-
цијалних комплекса увели су Мусикер и Рајнер у раду [37] мотивисани идејама из радова
[1, 9, 19]. Аутори су потпуно описали топологију придружених комплекса и довели је
у везу са коефицијентима циклотомичних полинома, осим у случају када је степен ци-
клотомичног полинома производ три различита проста броја. Случај када је степен
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полинома једнак производу три различита проста броја остаје отворено питање (видети
[37], Питање 7.6). У остатку ове главе даје се делимичан одговор на постављено питање.
Прецизније, описују се случајеви када полиноми чији је степен производ три различита
проста броја имају иста тополошка својстава као остали циклотомични полиноми. За
анализу тополошких својстава користи се дискретна теорија Морса. Најзначајнији ре-
зултати ове главе објављени су у раду [21]. У шестој глави, која је базирана на раду [22],
анализирају се случајеви који показују да топологија комплекса придружених цикло-
томичним полиномима чији је степен производ три проста броја, у генералном случају,
ипак одступа од очекиване. Анализа показује да разматрани комплекси имају некому-
тативну фундаменталну групу. Овај негативан феномен има позитиван ефекат јер су
на тај начин дате нове некомутативне инваријанте циклотомичних полинома. Докази
некомутативности разматраних фундаменталних група засновани су на конструкцији
одговарајућих епиморфизама, као и на употреби Фоксовог рачуна.

Осма глава припада другој логичкој целини и бави се анализом карактера коначне
некомутативне решиве групе кроз анализу придружених комплекса. Скупу карактера
придружују се два типа комплекса - комплекс заједничког делиоца и комплекс простих
делитеља. Поменуте комплексе први пут уводи Сара Јенсен у раду [17]. Пре тога, граф
заједничког делиоца и граф простих делитеља били су тема великог броја истраживања
(нека од њих су [15, 26, 30, 38, 39]), па се природно намеће идеја да се посматрају њи-
хова вишедимензиона уопштења. У овој глави доказујемо да су комплекс заједничког
делиоца и комплекс простих делитеља хомотопски еквивалентни комплекси. Битно је
нагласити да је хомотопска еквивалентност независна од скупа на којем су дефиниса-
ни. Према томе, резултати ове главе, сем на испитивање скупа карактера, могу бити
примењени и на испитивање било ког другог скупа природних бројева. Приликом ана-
лизе хомотопског типа, придружени комплекси посматрају се као посети и користе се
резултати Д. Квилена о хомотопском типу посета који су дати у раду [42]. Један од нај-
важнијих резултата ове главе јесте да је фундаментална група комплекса придружених
скупу карактера коначне некомутативне решиве групе слободна и да је њен ранг ограни-
чен у зависности од димензије самог комплекса. Дато ограничење ранга фундаменталне
групе је побољшање у односу на ограничење дато у раду [17]. Значај поменутог резул-
тата је у томе што обезбеђује да се велики број симплицијалних комплекса елиминишу
као комплекси коначне некомутативне решиве групе.

Девета глава садржи кратак осврт на главне резултате изложене у дисертацији и
смернице за даљи рад.

Десета глава је Додатак. У овој глави издвојени су обимни итеративни поступци
рачунања фундаменталних група које су разматране у петој глави. Сем тога, ова глава
садржи софтверска решења свих алгоритама који се користе у тези. Софтверска решења
имплементирана су у програмском пакету Wolfram Mathematica 11.2. Дата софтверска
решења имала су веома важну улогу у раним фазама истраживања. Поједини резултати
ове тезе најпре су експериментално уочени, а потом и формално доказани.
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Глава 1

Апстрактни симплицијални
комплекси и CW комплекси

Важан део у изучавању тополошких простора јесте њихово представљање у облику
који је погодан за даљу анализу. Једно од најпознатијих начина моделирања тополо-
шких простора јесте помоћу комбинаторних објеката као што су симплицијални ком-
плекси. Основни градивни елементи симплицијалних комплекса, које називамо сим-
плекси, представљају вишедимензиона уопштења објеката као што су тачка, дуж, троу-
гао, тетраедар, док се сложенији простори граде слагањем основних градивних елемена-
та по тачно утврђеним правилима. Комбинаторна структура апстрактних симплицијал-
них комплекса огледа се у томе што се сваки симплицијални комплекс може представити
као колекција скупова, при чему ти скупови одговарају градивним елементима тог сим-
плицијалног комплекса.

Генерализацијом појма симплицијални комплекс долазимо до појма CW комплекс.
Ови комплекси, као и симплицијални комплекси, имају комбинаторну природу. Већина
простора који се изучавају у топологији су или сами CW комплекси, или су хомотопски
еквивалентни неком CW комплексу.

Због своје комбинаторне структуре, симплицијални комплекси и CW комплекси могу
бити корисни у анализи разних алгебарских објеката. У наредним главама користимо
овакав тип анализе за алгебарске објекте као што су циклотомични полиноми и решиве
некомутативне групе. Основни циљ ове главе је упознавање са дефиницијом и свој-
ствима симплицијалних комплекса и CW комплекса, као и са основним резултатима
симплицијалне топологије. Приликом писања пре свега ослањамо се на [23, 34, 36].

1.1 Апстрактни симплицијални комплекси
1.1.1 Дефиниција и основни појмови
Дефиниција 1.1. Нека је V коначан скуп. Апстрактни симплицијални комплекс K
је фамилија непразних подскупова скупа V за коју важи следеће: ако α ∈ K, тада
сваки непразан подскуп скупа α такође припада K. Скуп V називамо комбинаторни
амбијент комплекса K.

Пример 1.1. Колекција

K1 = {{1}, {2}, {3}, {4}, {1, 2}, {1, 3}, {2, 3}, {3, 4}, {1, 2, 3}}
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јесте апстрактни симплицијални комплекс, док колекција

K2 = {{1}, {2}, {1, 2}, {2, 3}}

није апстрактни симплицијални комплекс јер {2, 3} ∈ K2, а {3} 6∈ K2.

Ако је K апстрактни симплицијални комплекс, скупове α ∈ K називамо симплекси-
ма. Димензија симплекса α је dimα = |α| − 1, где је |α| кардиналност скупа α. Уколико
желимо да нагласимо да је симплекс α димензије d пишемо α(d). Димензију комплекса
K дефинишемо као максималну димензију његових симплекса, односно

dimK = max {dimα |α ∈ K}.

Фамилију L ⊆ K која је и сама апстрактни симплицијални комплекс називамо потком-
плексом комплекса K. Поткомплекс K(d) ⊆ K који је дефинисан на следећи начин:

K(d) = {α ∈ K | dimα ≤ d}

називамо d-скелетом комплекса K. Скуп свих симплекса димензије d у комплексу K
означавамо са Kd. Приметимо да Kd није апстрактни симплицијални комплекс, па
самим тим није поткомплекс комплекса K. Елементе скупа K0 називамо теменима.

Нека је α симплекс у K. Скуп β ⊆ α називамо лице симплекса α. Уколико је β ( α,
кажемо да је β право лице симплекса α, а скуп α је ко-лице скупа β. Симплекс α је
максималан у K ако није право лице ниједног симплекса у K. Максималне симпле-
ксе називамо и фасетима. Симплекс β ⊂ α је слободно лице у K ако је α максималан
симплекс и β није право лице ниједног другог максималног симплекса у K. Уколико
сви фасети у комплексу K имају исту димензију онда је апстрактни симплицијални
комплекс K хомоген1. Приметимо да је сваки апстрактни симплицијални комплекс
потпуно одређен својим максималним симплексима (фасетима).

Пример 1.2. Посматрајмо апстрактни симплицијални комплекс

K = {{v1}, {v2}, {v3}, {v4}, {v5}, {v1, v2}, {v1, v4}, {v2, v3}, {v2, v4},
{v3, v4}, {v3, v5}, {v4, v5}, {v1, v2, v4}, {v2, v3, v4}}.

Његови фасети су {v3, v5}, {v4, v5}, {v1, v2, v4} и {v2, v3, v4}. Уместо експлицитног на-
вођења свих симплекса комплекса K, можемо краће рећи да је K генерисан фасетима
{v3, v5}, {v4, v5}, {v1, v2, v4} и {v2, v3, v4}. Како су фасети у K различитих димензија, K
није хомоген апстрактни симплицијални комплекс.

Пресликавања између апстрактних симплицијалних комплекса дефинишемо на сле-
дећи начин.

Дефиниција 1.2. Нека су K и L апстрактни симплицијални комплекси. Пресликавање
π : K0 → L0 је симплицијално пресликавање ако је задовољен следећи услов: ако је
{v0, v1, . . . , vn} симплекс у K, тада је {π(v0), π(v1), . . . , π(vn)} симплекс у L. Додатно,
уколико је π бијекција и π−1 је симплицијално пресликавање, тада је π изоморфизам
комплекса.

1енг. pure simplicial complex
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1.1. АПСТРАКТНИ СИМПЛИЦИЈАЛНИ КОМПЛЕКСИ

1.1.2 Геометрија апстрактних симплицијалних комплекса
На сваки апстрактни симплицијални комплекс K можемо посматрати и као на ап-

страктну верзију неког геометријског објекта. Наиме, сваком симплексу димензије нула
у K можемо придружити тачку, симплексу димензије један можемо придружити дуж,
симплексу димензије два троугао, итд. У циљу формализације ове идеје уводимо појам
геометријског симплекса.

Дефиниција 1.3. Нека су t0, t1, . . . , tn афино независне тачке у RN . (Геометријски)
n-симплекс σ је скуп тачака x ∈ RN таквих да је

x =
n∑

i=0

αiti, где је
n∑

i=0

αi = 1

и αi ≥ 0 за све i = 0, n. Димензија симплекса σ је dimσ = n.

Тачке t0, t1, . . . , tn које разапињу n-симплекс σ називају се темена симплекса σ. Било

[…]

179 r=Sort [ r , Length[#1]<=Length [#2] &] ;
180 For [ i =1, i<=Length [ r ] , i++, r [ [ i ] ]= s r e d i [ r [ [ i ] ] ] ] ;
181 jed=t r a z en j e J ed i n i c n i h [ r ] ;
182 ] ;
183 Return [ { r , o b r i s a n i } ] ;
184 ]
185 )

187 (∗ i z r a z a van j e k [1]− vog elementa k o j i se na l a z i u k [2]− go j r e l a c i j i preko o s t a l i h
188 elemenata t e r e l a c i j e ∗)
189 i z r a z i [ r e l a c i j e_ , k_] := (
190 Block [ { element , inverzInd , ostatak , i , lo , t , j , zamena , pomocna} ,
191 element=r e l a c i j e [ [ k [ [ 1 ] ] , k [ [ 2 ] ] ] ] ;
192 inverz Ind=k [ [ 3 ] ] ;
193 I f [ i nve rz Ind==1,
194 os tatak=Delete [ r e l a c i j e [ [ k [ [ 1 ] ] ] ] , {{k [ [ 2 ] ] } , {k [ [ 2 ] ] } + 1 } ] ;
195 For [ i =2, i<=Length [ o s ta tak ] , i=i +2, os tatak [ [ i ]]=−ostatak [ [ i ] ] ] ;
196 l o=Length [ o s ta tak ] ;
197 j =1;
198 For [ i=k [ [ 2 ] ] , i<=k [ [ 2 ] ] + ( lo−k [ [ 2 ] ] ) / 2 , i=i +2,
199 t=ostatak [ [ i ] ] ;
200 os tatak [ [ i ] ]= ostatak [ [ lo−j ] ] ;
201 os tatak [ [ lo−j ] ]= t ;
202 t=ostatak [ [ i +1 ] ] ;
203 os tatak [ [ i +1] ] = ostatak [ [ lo−j +1 ] ] ;
204 os tatak [ [ lo−j +1]]= t ;
205 j=j +2;
206 ] ;
207 j =2;
208 For [ i =1, i<k [ [ 2 ] ] / 2 , i=i +2,
209 t=ostatak [ [ i ] ] ;
210 os tatak [ [ i ] ]= ostatak [ [ k [ [ 2 ] ] − j ] ] ;
211 os tatak [ [ k [ [ 2 ] ] − j ] ]= t ;
212 t=ostatak [ [ i +1 ] ] ;
213 os tatak [ [ i +1]]= ostatak [ [ k [ [ 2 ] ] − j +1 ] ] ;
214 os tatak [ [ k [ [ 2 ] ] − j +1]]= t ;
215 j=j +2;
216 ] ;
217 zamena=Join [ {{ element }} , { os tatak } ] ;
218 ] ;
219 I f [ i nve rz Ind==−1,
220 pomocna=Delete [ r e l a c i j e [ [ k [ [ 1 ] ] ] ] , {{k [ [ 2 ] ] } , {k [ [ 2 ] ] } + 1 } ] ;
221 os tatak ={};
222 For [ i=k [ [ 2 ] ] , i<=Length [ pomocna ] , i++, os tatak=Append [ ostatak , pomocna [ [ i ] ] ] ] ;
223 For [ i =1, i<=k [ [ 2 ] ] −1 , i++, os tatak=Append [ ostatak , pomocna [ [ i ] ] ] ] ;
224 zamena=Join [ {{ element }} , { os tatak } ] ;
225 ] ;
226 Return [ zamena ] ;
227 ]
228 )

Пример А.1. Редукција фундаменталне групе π1(K̃∅) за n = 105, тј. групе G(K̃∅, L),
где је разапињуће стабло

L = {[0, 4], [0, 5], [0, 7], [0, 8], [0, 9], [0, 10], [0, 13], [1, 3], [1, 6], [1, 7], [1, 11], [1, 12], [1, 14], [2, 3]}.
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Позив функције:
r edukc i j a [ {{0 , 3} , {0 ,4} , {0 ,5} , {0 ,6} , {0 ,7} , {0 ,8} , {0 ,9} , {0 ,10} , {0 ,11} , {0 ,12} ,
{0 ,13} , {0 ,14} , {1 ,3} , {1 ,4} , {1 ,5} , {1 ,6} , {1 ,7} , {1 ,8} , {1 ,9} , {1 ,10} , {1 ,11} ,
{1 ,12} , {1 ,13} , {1 ,14} , {2 ,3} , {2 ,4} , {2 ,5} , {2 ,6} , {2 ,7} , {2 ,8} , {2 ,9} , {2 ,10} ,
{2 ,11} , {2 ,12} , {2 ,13} , {2 ,14} , {3 ,9} , {3 ,10} , {3 ,12} , {3 ,14} , {4 ,8} , {4 ,10} ,
{4 ,11} , {4 ,13} , {5 ,9} , {5 ,11} , {5 ,12} , {5 ,14} , {6 ,8} , {6 ,10} , {6 ,12} , {6 ,13} ,
{7 ,8} , {7 , 9} , {7 , 11} , {7 , 13} , {7 ,14}} ,
r e l a c i j e [ {{1 , 7 , 8} , {2 ,3 ,9} , {0 ,4 ,10} , {1 ,5 ,11} , {2 ,6 ,12} , {0 ,7 ,13} , {1 ,3 ,14} ,
{2 ,4 ,8} , {0 ,5 ,9} , {1 ,6 ,10} , {2 ,7 ,11} , {0 ,3 ,12} , {1 ,4 ,13} , {2 ,5 ,14} , {0 ,6 ,8} ,
{1 ,7 ,9} , {2 ,3 ,10} , {0 ,4 ,11} , {1 ,5 ,12} , {2 ,6 ,13} , {0 ,7 ,14} , {0 ,7 ,8} , {1 ,3 ,9} ,
{2 ,4 ,10} , {0 ,5 ,11} , {1 ,6 ,12} , {2 ,7 ,13} , {0 ,3 ,14} ,{1 ,4 ,8} , {2 ,5 ,9} , {0 ,6 ,10} ,
{1 ,7 ,11} , {2 ,3 ,12} , {0 ,4 ,13} , {1 ,5 ,14} , {2 ,6 ,8} ,{0 ,7 ,9} , {1 ,3 ,10} , {2 ,4 ,11} ,
{0 ,5 ,12} , {1 ,6 ,13} , {2 , 7 , 14}} ] ,

{ ” 04 ” , ” 05 ” , ” 07 ” , ” 08 ” , ” 09 ” , ” 010 ” , ” 013 ” , ” 13 ” , ” 16 ” , ” 17 ” , ” 111 ” , ” 112 ” ,
” 114 ” , ” 23 ” } ]

Резултат извршавања функције:

genaratori redukovane fundamentalne grupe:
{213, 214}

relatori redukovane fundamentalne grupe:
1

214
213 214 213 1

2142
1

213
214 213 214 1

213
= 1

А.2.2 Александерова матрица
Редукована фундаментална група често има мали број релација, али су те релаци-

је компликоване структуре. Уколико је потребно израчунати Александерову матрицу
такве групе ручно израчунавање извода постаје изузетно захтевно. Из тог разлога у
наставку дајемо софтверско решење алгоритма 2 којим је аутоматизован процес рачу-
нања Александерове матрице. Алгоритам је реализован у програмском пакету Wolfram
Mathematica 12.1.

1 Izvod [ izraz_ , promenlj iva_ ] :=(
2 Block [ { prviDeo , drugiDeo , r e z } ,
3 I f [Length [ i z r a z ]==2,
4 I f [SameQ[ i z r a z [ [ 1 ] ] , promenl j iva ] ,
5 Return [ Simplify [ ( promenl j iva^ i z r a z [ [ 2 ] ] −1 ) / ( promenl j iva −1) ] ] , Return [ 0 ]
6 ] ,
7 {prviDeo , drugiDeo}=TakeList [ i z r a z , {2 , Length [ i z r a z ] −2} ] ;
8 r ez=Izvod [ prviDeo , promenl j iva ]
9 +prviDeo [ [ 1 ] ] ^ prviDeo [ [ 2 ] ] ∗ Izvod [ drugiDeo , promenl j iva ] ;

10 Return [ r e z ] ;
11 ]
12 ]
13 )

15 matr icaIzvoda [ lRe lac i ja_ , lPromenl j iv ih_ ] :=(
16 Block [ {m, i , j } ,
17 m=Table [ 0 , Length [ l R e l a c i j a ] , Length [ lP romen l j i v i h ] ] ;
18 For [ i =1, i<=Length [ l R e l a c i j a ] , i++,
19 For [ j =1, j<=Length [ lP romen l j i v i h ] , j++,
20 m[ [ i , j ] ]=Simplify [ Izvod [ l R e l a c i j a [ [ i ] ] , lP romen l j i v i h [ [ j ] ] ] ] ;
21 ] ;
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22 ] ;
23 Return [m] ;
24 ]
25 )

27 AleksanderovaMatrica [ r e l a c i j e_ , promenljive_ , ab e l i z a c i j a_ ] :=(
28 Block [ {m, i , j } ,
29 m=matr icaIzvoda [ r e l a c i j e , promen l j ive ] ;
30 For [ i =1, i<=Length [ r e l a c i j e ] , i++,
31 For [ j =1, j<=Length [ p romen l j ive ] , j++,
32 For [ k=1, k<=Length [ p romen l j ive ] , k++,
33 m[ [ i , j ] ]=Simplify [m[ [ i , j ] ] / . { promenl j ive [ [ k]]−> a b e l i z a c i j a [ [ k ] ] } ] ;
34 ] ;
35 m[ [ i , j ] ]=Expand [m[ [ i , j ] ] ] ;
36 ] ;
37 ] ;
38 Return [m] ;
39 ]
40 )

Пример А.2. Александерова матрица групе

G(K̃{7}, L) = 〈a, b | b−1abab−2a−1baba−1 = 1, ab−1a−1b−1a = 1〉

придружене циклотомичном полиному Φ105(x).

Позив функције:
MatrixForm [ AleksanderovaMatrica [ {{b , −1, a , 1 , b , 1 , a , 1 , b , −2, a , −1, b , 1 ,
a , 1 , b , 1 , a , −1}, {a , 1 , b , −1, a , −1, b , −1, a , 1}} , {a , b} , {1 , t } ] ]

Резултат извршавања функције:(
2t−1 − t−2 0
t−2 − t−1 + 1 −t−2 − t−1

)
——————————————————————————
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