Наставно-научном већу
Математичког факултета
Универзитета у Београду

На седници Наставно-научног већа Математичког факултета одржаној 3. јула 2020. године у Београду одређени смо за преглед и оцену рукописа

Некомутативне групе и симплицијални комплекси

који је предат као докторска дисертација Александре Костић. Кандидаткиња је предала текст, комисија је исти прегледала и подноси Већу следећи

ИЗВЕШТАЈ

1. Биографија кандидата

Александра Костић уписала је Математички факултет, смер Рачунарство и информатика, 2008. године. Дипломирала је 2012. године, са просечном оценом 9,60. Исте године уписала је Мастер студије на Математичком факултету у Београду, смер Теоријска математика и примене. Мастер рад „Ефективна хомологија према Francis Sergeraert-у” одбранила је 2014. године, под менторством проф. др Зорана Петровића, са оценом 10. Докторске студије на Математичком факултету у Београду, смер Математика, уписала је 2014. године. Положила је све испите предвиђене планом и програмом докторских студија са просечном оценом 10.

2. Списак научних радова кандидаткиње

1. A. Kostić, Z. Z. Petrović, Z. S. Pucanović, M. Roslavcev, *A generalization of nil-clean rings*, Miskolc Mathematical Notes, 19:2 (2018), 969-981 ISSN: 1787-2405, DOI: 10.18514/MMN.2018.2585, IF 2017: 0,574, **M23**
2. A. Kostić, Z. Z. Petrović, Z. S. Pucanović, M. Roslavcev, *Note on strongly nil clean elements in rings*, Czechoslovak Mathematical Journal, 69:1 (2019), 87-92 ISSN: 0011-4642, DOI: 10.21136/CMJ.2018.0167-17, IF 2018: 0,447, **M23**
3. A. Kostić, Z. Z. Petrović, Z. S. Pucanović, M. Roslavcev, *On a generalized Jordan form of an infinite upper triangular matrix*, Linear and Multilinear Algebra, (2019) објављен online, 9 стр. ISSN: 0308-1087, DOI: 10.1080/03081087.2019.1632783, IF 2019: 1,112, **M21**
4. A. Kostić, N. Milošević, Z. Z. Petrović, *Note on the cyclotomic polynomial topologically*, Experimental Mathematics, (2019) објављен online, 7 стр. ISSN: 1058-6458, DOI:10.1080/10586458.2019.1680464, IF 2018: 0,766, **M22**

5. A. Kostić, Z. Z. Petrović, Z. S. Pucanović, M. Roslavcev, *On the generalized strongly nil clean property of matrix rings*, Algebra Colloquium, прихваћен за објављивање, 12 стр. IF 2019: 0,421, **M23**
6. A. Kostić, *On the simplicial complexes associated to the cyclotomic polynomial*, Kragujevac Journal of Mathematics, 47:2 (2023), 309-329, објављен online, **M51**

3. Излагања на научним конференцијама

1. *Effective homology computation using symbolic software*, XIII српски математички конгрес, 22–25. мај 2014, Врњачка бања, Србија
2. *The free calculus and non-isomorphism of finitely presented groups*, XIV српски математички конгрес, 16–19. мај 2018, Крагујевац, Србија
3. *Циклотомични полиноми, фундаменталне групе и Фоксов рачун*, IX симпозијум „Математика и примене”, 30. новембар – 1. децембар 2018, Математички факултет Универзитета у Београду, Београд, Србија

4. Предмет докторске дисертације

Предмет изучавања докторске дисертације су две врсте симплицијалних комплекса – комплекси придружени циклотомичним полиномима и комплекси придружени скупу иредуцибилних карактера коначне некомутативне решиве групе.

Први део дисертације посвећен је анализи симплицијалних комплекса придружених циклотомичном полиному $\Phi_n(x)$. Разматрање оваквих типова комплекса значајно је јер даје тополошку интерпретацију циклотомичних полинома. Питање величине коефицијената у циклотомичном полиному је значајно и отворено питање. У раду *G. Musiker, V. Reiner., „The cyclotomic polynomial topologically”, J. Reine Angew. Math, 687 (2014), 113–132* уведени су ови комплекси и показано је да имају правилну структуру у свим случајевима. Наиме, коефицијенти циклотомичног полинома су одређени хомолошким групама придружених комплекса у одговарајућим димензијама, осим када је n производ три непарна проста броја. Тај део је остао неразјашњен и постављено је питање у наведеном раду шта се дешава у том случају. У фокусу истраживања у овом раду су управо симплицијални комплекси придружени циклотомичним полиномима чији је степен производ три непарна проста броја. Разматра се хомотопски тип оваквих комплекса, када је то могуће. У случајевима када није могуће одредити хомотопски тип анализира се фундаментална група.

У другом делу дисертације изучавају се два типа симплицијалних комплекса придружених произвољном коначном скупу природних бројева – комплекс заједничког делиоца и комплекс простих делитеља. Добијени резултати примењују се на скуп иредуцибилних карактера коначне решиве некомутативне групе. Посебно се разматра фундаментална група комплекса придружених скуп иредуцибилних карактера коначне решиве некомутативне групе. Анализа фундаменталне групе корисна је за боље разумевање структуре скупа иредуцибилних карактера коначне групе.

5. Приказ дисертације

Ова дисертација састоји се од увода на 2 стране, текста од 109 страна, који је подељен на 9 глава и Додатак, и списка литературе од 45 библиографских јединица.

Прве четири главе и глава 7 ове дисертације уводног су карактера. Прва глава (стр. 3–17) садржи преглед основних дефиниција и својстава симплицијалних комплекса и CW комплекса. Такође, у овој глави је приказан метод за рачунање фундаменталне групе симплицијалног комплекса и дато је алгоритамско решење за редуковање броја генератора и релација. Поред тога, дата је дефиниција уређајних комплекса и преглед резултата о хомотопском типу посета. У другој глави (стр. 18–23) дат је детаљан приказ дискретне теорије Морса за симплицијалне комплексе. Дискретна теорија Морса од кључног је значаја приликом одређивања топологије симплицијалних комплекса који ће се разматрати у глави 5. У трећој глави (стр. 24–30) изложен је Фоксов рачун, дата је дефиниција низа елементарних идеала и прецизирана је улога овог низа у доказивању неизоморфности група. Фоксов рачун налази примену у глави 6 ове дисертације где се користи за детекцију некомутативности одређених фундаменталних група. Четврта глава (стр. 31–34) садржи дефиницију и преглед алгебарских својстава циклотомичних полинома. Тополошко тумачење алгебарских својстава наведених у овој глави изложено је касније у глави 5. У глави 7 (стр. 82–86) дат је преглед основних дефиниција и теорема из теорије карактера коначних група које се користе у даљем раду. Посебан акценат је на резултатима који се тичу својстава карактера коначних решивих група.

Пета, шеста и осма глава већим делом посвећене су оригиналним резултатима кандидаткиње.

Пета глава (стр. 35–71) посвећена је изучавању симплицијалних комплекса придружених циклотомичним полиномима. Ову врсту симплицијалних комплекса увели су Мусикер и Рајнер у раду *The cyclotomic polynomial topologically*, *J. Reine Angew. Math.*, 687 (2014), 113–132. Аутори су потпуно описали топологију придружених комплекса и довели је у везу са коефицијентима циклотомичних полинома, у свим случајевима, осим у случају када је степен циклотомичног полинома производ три различита непарна проста броја. Својства комплекса придружених циклотомичним полиномима чији је степен производ три различита непарна проста броја остаје као отворено питање у горепоменутом раду Мусикера и Рајнера (питање 7.6). У овој глави се делимично одговара на ово питање. Конструкцијом одговарајућих ацикличних дискретних векторских поља показује се да у неким случајевима полиноми чији је степен производ три различита непарна проста броја имају иста тополошка својства као остали циклотомични полиноми.

У шестој глави (стр. 72–81) анализирају се случајеви који показују да топологија комплекса придружених циклотомичним полиномима чији је степен производ три различита непарна проста броја у генералном случају одступа од очекиване. У највећем броју случајева фундаменталне групе придружених комплекса су комутативне. Примери дати у овој глави показују да постоје случајеви у којима су фундаменталне групе придружених комплекса некомутативне. Докази некомутативности заснивају се на конструкцији одговарајућих епиморфизама, као и на употреби Фоксовог рачуна. Нестандардна структура фундаменталних група даје нове некомутативне инваријанте разматраних циклотомичних полинома.

У осмој глави (стр. 87–96) анализирају се комплекс заједничког делитеља и комплекс простих делитеља придружени коначном скупу природних бројева. Приликом анализе хомотопског типа ових комплекса користе се резултати о хомотопском типу посета. У наставку се добијени резултати примењују на конкретан скуп – скуп иредуцибилних карактера коначне (некомутативне) решиве групе. Помоћу метода за рачунање фундаменталне групе датог у глави 1 показује се да комплекси придружени скупу иредуцибилних карактера коначне некомутативне решиве групе имају слободну фундаменталну групу. Ранг фундаменталне групе ограничен је у зависности од димензије комплекса, у случају комплекса заједничког делиоца, или броја темена комплекса, у случају комплекса делитеља. Дата ограничења ранга фундаменталне групе елиминишу велики број комплекса као комплексе придружене иредуцибилним карактерима коначних решивих група.

У деветој глави (стр. 97–98) дат је кратак осврт на главне резултате ове дисертације, као и смернице за даља истраживања.

Десета глава је Додатак (стр. 99–111). У овој глави издвојени су обимни поступци рачунања фундаменталних група разматраних у шестој глави. Осим тога, у програмском пакету *Wolfram Mathematica 11.2*. дата су софтверска решења алгоритама који се користе у тези.

6. Закључак

Резултати до којих је Александра Костић дошла у свом раду и које је представила у поднетом тексту обухватају неколико области математике: комбинаторну теорију група, теорију карактера коначних група и комбинаторну топологију. У оквиру теме о циклотомичним полиномима дат је одговор на конкретно постављено питање у раду Мусикера и Рајнера и учињен је значајан корак у коначном разрешењу случаја, који је у том раду остао отворен. У оквиру друге теме, о симплицијалним комплексима придруженим карактерима коначних комутативних група, представљени су побољшани резултати, а такође и знатно бољи опис везе два типа комплекса, за које је раније показано само да имају изоморфне фундаменталне групе, док је овде доказано да су они заправо хомотопски еквивалентни. Сама теза је добро написана, са пажљиво изложеним доказима и примерима.

Због свега наведеног, предлажемо Наставно-научном већу Математичког факултета да прихвати приложени текст као докторску дисертацију Александре Костић и одреди комисију за њену јавну одбрану.

У Београду, 17. јануара 2021.

ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ:

проф. др Зоран Петровић – ментор, редовни професор
Математички факултет
Универзитет у Београду

проф. др Небојша Икодиновић, ванредни професор
Математички факултет
Универзитет у Београду

проф. др Горан Банковић, ванредни професор
Математички факултет
Универзитет у Београду

др Борђе Баралић, виши научни сарадник
Математички институт у Београду

др Нела Милошевић, доцент
Факултет за информационе системе и технологије
Универзитет Доња Горица
Подгорица